Cuenta Publica 2024

CUENTA PUBLICA 2024

R16 - MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES

ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO (ARMONIZADO)?/
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024
(CIFRAS EN PESOS)

CONCEPTO

APROBADO

AMPLIACIONES /
(REDUCCIONES)

EGRESOS

MODIFICADO

DEVENGADO

PAGADO

SUBEJERCICIO?

Servicios personales
Remuneraciones al personal de caracter permanente
Remuneraciones al personal de caracter transitorio
Remuneraciones adicionales y especiales
Seguridad social
Otras prestaciones sociales y econémicas
Pago de estimulos a servidores plblicos

Materiales y suministros
Materiales de administracién, emisién de documentos y articulos oficiales
Alimentos y utensilios
Materias primas y materiales de produccién y comercializacién
Materiales y articulos de construccién y de reparacién
Productos quimicos, farmacéuticos y de laboratorio
Combustibles, lubricantes y aditivos
Vestuario, blancos, prendas de proteccion y articulos deportivos
Herramientas, refacciones y accesorios menores

Servicios generales
Servicios basicos
Servicios de arrendamiento
Servicios profesionales, cientificos, técnicos y otros servicios
Servicios financieros, bancarios y comerciales
Servicios de instalacion, reparacién, mantenimiento y conservacion
Servicios de comunicacién social y publicidad
Servicios de traslado y viaticos
Servicios oficiales
Otros servicios generales

Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas
Subsidios y subvenciones
Ayudas sociales
Donativos
Transferencias al exterior

Bienes muebles, inmuebles e intangibles
Mobiliario y equipo de administracién

Mobiliario y equipo educacional y recreativo

9,455,158,877
2,486,142,766
856,161,287
853,078,492
910,727,437
4,345,438,028
3,610,867
446,432,196
28,062,222
10,335,329
2,228,906
12,759,705
169,569,836
110,855,546
51,073,958
61,546,694
9,313,342,804
4,628,970,817
528,580,525
1,944,133,537
1,352,839,756
440,509,176
26,041,302
144,031,199
3,217,803
245,018,689
5,990,837,339
5,675,519,060
155,369,458
2,943,571
157,005,250
218,254,458

1,001,296,342
-64,532,759
184,990,063
471,625,054
-82,807,889
491,214,629
807,244
163,789,183
-10,673,717
383,086
22,577,126
45,748,290
121,640,438
14,916,223
-18,527,467
-12,274,797
2,255,473,692
-1,196,934,009
118,233,208
1,733,235,967
28,730,063
81,684,861
-1,385,533
23,737,181
-1,994,508
1,470,166,462
10,905,326,674
10,557,076,626
-21,055,142
-2,943,571
372,248,760
728,418,915

10,456,455,219
2,421,610,007
1,041,151,350
1,324,703,546
827,919,548
4,836,652,657
4,418,111
610,221,379
17,388,505
10,718,415
24,806,032
58,507,995
291,210,274
125,771,769
32,546,491
49,271,897
11,568,816,496
3,432,036,808
646,813,733
3,677,369,504
1,381,569,819
522,194,037
24,655,769
167,768,380
1,223,295
1,715,185,151
16,896,164,013
16,232,595,686
134,314,316

529,254,010
946,673,373

10,456,455,219
2,421,610,007
1,041,151,350
1,324,703,546
827,919,548
4,836,652,657
4,418,111
610,221,379
17,388,505
10,718,415
24,806,032
58,507,995
291,210,274
125,771,769
32,546,491
49,271,897
11,568,816,496
3,432,036,808
646,813,733
3,677,369,504
1,381,569,819
522,194,037
24,655,769
167,768,380
1,223,295
1,715,185,151
16,896,164,013
16,232,595,686
134,314,316

529,254,010
946,673,373

10,451,432,710
2,420,662,367
1,041,151,350
1,321,159,766
827,919,548
4,836,126,335
4,413,344
610,022,646
17,382,812
10,677,871
24,806,032
58,503,193
291,181,919
125,716,294
32,546,491
49,208,033
11,558,110,245
3,431,964,901
643,743,621
3,672,872,223
1,381,564,483
522,132,401
24,655,769
167,583,387
1,223,295
1,712,370,165
16,896,164,013
16,232,595,686
134,314,316

529,254,010
886,017,447

MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES

Péagina 1 de 2




Cuenta Publica 2024

CUENTA PUBLICA 2024

R16 - MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES

ESTADO ANALITICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO (ARMONIZADO)?/
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024
(CIFRAS EN PESOS)

CONCEPTO

APROBADO

AMPLIACIONES /
(REDUCCIONES)

EGRESOS

MODIFICADO

DEVENGADO

PAGADO

SUBEJERCICIO?

Equipo e instrumental médico y de laboratorio
Vehiculos y equipo de transporte
Magquinaria, otros equipos y herramientas
Bienes inmuebles

Inversién pablica

Obra publica en bienes propios

218,254,458
35,343,427,337
35,343,427,337

44,280,904
28,672,475
655,465,537
-3,741,615,518
-3,741,615,518

44,280,904
28,672,475
873,719,995
31,601,811,819
31,601,811,819

44,280,904
28,672,475
873,719,995
31,601,811,819
31,601,811,819

44,280,904
28,672,475
813,064,069
29,806,483,548
29,806,483,548

Inversiones financieras y otras provisiones 9,478,029,458 -9,478,029,458
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales 9,478,029,458 -9,478,029,458
Total del Egreso 70,245,482,469 1,834,659,830 72,080,142,299 72,080,142,299 70,208,230,609

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ Corresponde a las Economias Presupuestarias.

Fuente: Elaborado en la Unidad de Contabilidad Gubernamental, con base en la informacion que se encuentra registrada en los sistemas globalizadores de la Secretaria de Hacienda y Crédito Piblico.

MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES

Péagina 2 de 2




