Cuenta Pública 2024

CUENTA PÚBLICA 2024

R16 - MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO (ARMONIZADO)^{1/}
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024
(CIFRAS EN PESOS)

CONCEPTO						
	APROBADO	AMPLIACIONES / (REDUCCIONES)	MODIFICADO	DEVENGADO	PAGADO	SUBEJERCICIO ^{2/}
Servicios personales	9,455,158,877	1,001,296,342	10,456,455,219	10,456,455,219	10,451,432,710	
Remuneraciones al personal de carácter permanente	2,486,142,766	-64,532,759	2,421,610,007	2,421,610,007	2,420,662,367	
Remuneraciones al personal de carácter transitorio	856,161,287	184,990,063	1,041,151,350	1,041,151,350	1,041,151,350	
Remuneraciones adicionales y especiales	853,078,492	471,625,054	1,324,703,546	1,324,703,546	1,321,159,766	
Seguridad social	910,727,437	-82,807,889	827,919,548	827,919,548	827,919,548	
Otras prestaciones sociales y económicas	4,345,438,028	491,214,629	4,836,652,657	4,836,652,657	4,836,126,335	
Pago de estímulos a servidores públicos	3,610,867	807,244	4,418,111	4,418,111	4,413,344	
Materiales y suministros	446,432,196	163,789,183	610,221,379	610,221,379	610,022,646	
Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales	28,062,222	-10,673,717	17,388,505	17,388,505	17,382,812	
Alimentos y utensilios	10,335,329	383,086	10,718,415	10,718,415	10,677,871	
Materias primas y materiales de producción y comercialización	2,228,906	22,577,126	24,806,032	24,806,032	24,806,032	
Materiales y artículos de construcción y de reparación	12,759,705	45,748,290	58,507,995	58,507,995	58,503,193	
Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio	169,569,836	121,640,438	291,210,274	291,210,274	291,181,919	
Combustibles, lubricantes y aditivos	110,855,546	14,916,223	125,771,769	125,771,769	125,716,294	
Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos	51,073,958	-18,527,467	32,546,491	32,546,491	32,546,491	
Herramientas, refacciones y accesorios menores	61,546,694	-12,274,797	49,271,897	49,271,897	49,208,033	
Servicios generales	9,313,342,804	2,255,473,692	11,568,816,496	11,568,816,496	11,558,110,245	
Servicios básicos	4,628,970,817	-1,196,934,009	3,432,036,808	3,432,036,808	3,431,964,901	
Servicios de arrendamiento	528,580,525	118,233,208	646,813,733	646,813,733	643,743,621	
Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios	1,944,133,537	1,733,235,967	3,677,369,504	3,677,369,504	3,672,872,223	
Servicios financieros, bancarios y comerciales	1,352,839,756	28,730,063	1,381,569,819	1,381,569,819	1,381,564,483	
Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación	440,509,176	81,684,861	522,194,037	522,194,037	522,132,401	
Servicios de comunicación social y publicidad	26,041,302	-1,385,533	24,655,769	24,655,769	24,655,769	
Servicios de traslado y viáticos	144,031,199	23,737,181	167,768,380	167,768,380	167,583,387	
Servicios oficiales	3,217,803	-1,994,508	1,223,295	1,223,295	1,223,295	
Otros servicios generales	245,018,689	1,470,166,462	1,715,185,151	1,715,185,151	1,712,370,165	
Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas	5,990,837,339	10,905,326,674	16,896,164,013	16,896,164,013	16,896,164,013	
Subsidios y subvenciones	5,675,519,060	10,557,076,626	16,232,595,686	16,232,595,686	16,232,595,686	
Ayudas sociales	155,369,458	-21,055,142	134,314,316	134,314,316	134,314,316	
Donativos	2,943,571	-2,943,571				
Transferencias al exterior	157,005,250	372,248,760	529,254,010	529,254,010	529,254,010	
Bienes muebles, inmuebles e intangibles	218,254,458	728,418,915	946,673,373	946,673,373	886,017,447	
Mobiliario y equipo de administración						
Mobiliario y equipo educacional y recreativo						

Cuenta Pública 2024

CUENTA PÚBLICA 2024

R16 - MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN CLASIFICACIÓN POR OBJETO DEL GASTO (ARMONIZADO)^{1/} DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

(CIFRAS EN PESOS)

CONCEPTO	APROBADO	AMPLIACIONES / (REDUCCIONES)	MODIFICADO	DEVENGADO	PAGADO	SUBEJERCICIO ² /
Equipo e instrumental médico y de laboratorio						
Vehículos y equipo de transporte		44,280,904	44,280,904	44,280,904	44,280,904	
Maquinaria, otros equipos y herramientas		28,672,475	28,672,475	28,672,475	28,672,475	
Bienes inmuebles	218,254,458	655,465,537	873,719,995	873,719,995	813,064,069	
Inversión pública	35,343,427,337	-3,741,615,518	31,601,811,819	31,601,811,819	29,806,483,548	
Obra pública en bienes propios	35,343,427,337	-3,741,615,518	31,601,811,819	31,601,811,819	29,806,483,548	
Inversiones financieras y otras provisiones	9,478,029,458	-9,478,029,458				
Provisiones para contingencias y otras erogaciones especiales	9,478,029,458	-9,478,029,458				
Total del Egreso	70,245,482,469	1,834,659,830	72,080,142,299	72,080,142,299	70,208,230,609	

1/ Las sumas parciales y total pueden no coincidir debido al redondeo.
2/ Corresponde a las Economías Presupuestarias.
Fuente: Elaborado en la Unidad de Contabilidad Gubernamental, con base en la información que se encuentra registrada en los sistemas globalizadores de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.